¹⁵ seu C²RSKNVPZOA; siue LXWBHQ

¹⁶ nostras CKDBZOHQ; uestras N

¹⁷ -itui CRKNPZOHQ; -itu B

20¹

In potestate episcopi facultates ecclesie esse² debere

Gelasius Romane ecclesie episcopus dilectissimis³ et in Christi unanimi caritate conexis fratribus episcopis qui in Sicilia sunt constituti. Quoniam presulum nostrorum

¹ De facultatibus ecclesie add. ZOHQA, om. CRXKNBP

² esse CKDBZO(ss)HQ; esse non N; non A

³ dil- CKNBOHA; del- Z

auctoritas emanauit ut⁴ facultates ecclesie episcopi⁵ ad regendum⁶ habeant potestatem, ita tamen ut uiduarum pupillorum atque⁷ pauperum necnon et clericorum stipendia distribuere debeant. Hoc eis statuimus dari quod hactenus decretum est. [36ra]
 Reliquum sibi episcopi⁸ uendicent⁹ ut sicut antea diximus, peregrinorum atque captiuorum largitores esse possint. Illud quoque annexi placuit, ut si quod absit facultates ecclesie et dyceses¹⁰ ab aliquibus possidentur episcopis iure sibi uendicent quod tricennaria lex conclusit, quia et filiorum nostrorum principum ita emanauit¹¹ auctoritas, ut ultra xxx annos nulli liceat pro eo appellare quod legum tempus exclusit.
JK 637; H 654b.36-53, M 947 (cc 1-2); ID 3.147 (cf above c 11 for pt 2); C 16 q 3 c 2 var., of which the beginning was a later addn

⁴ ss H⁵ ecclesie episcopi C²LSWN²BVPZOHQ; episcopi CRXKD; ecclesie Christi episcopi N; episcopi ecclesie A⁶ corr. to ergandum K⁷ atque CKNBZOQA; aut H⁸ episcopi CKNBOHQA; episcopum Z⁹ uend- CKNPB; uind- ZOHA¹⁰ dyceses CKNBZOA(-s- ss); -eseos H; dioces Q?¹¹ emanauit CRKNBOHA; emauit Z

21

Ex decretis Gelasii pape. De his qui intra anni spaciū causam¹ suam coram² excommunicatoribus suis non peregerint et si obstinato animo sine communione defuncti fuerint³

Quicumque intra anni spaciū ciuiliter⁴ siue publice causam⁵ suam coram suis excommunicatoribus non peregerint⁶, ipsi sibi aditum audientie⁷ clausisse uideantur. Quod si obstinato animo sine⁸ communione defuncti fuerint, nos illorum causam iuxta⁹ beati Leonis predecessoris nostri¹⁰ sententiam diuino iudicio reseruantes, quibus uiuis non communicauimus nec mortuis communicare debemus.

JK 693; BD 11.47 var.; 74T 323 as BD; Dd 4.391 as BD; ID 14.111 as BD; IP 5.136 as BD; C 11 q 3 c 37 as here

¹ corr. fr. ecclesiam V² ss V³ De his - fuerint (fueritur P) CRXKDBP; De his - animo sine N; om. ZOHA⁴ ci- ss A⁵ corr. fr. coram O⁶ corr. fr. pepigerint O⁷ -i- ss K⁸ sine CKNBZOQA; siue H⁹ iuxta CRKNVPZOHQ; om. B; iusta A¹⁰ beati Leonis predecessoris nostri CRKNBPZ(-de- ss)HA; Leonis beati predecessores uestri O

22

Ex regulis¹ Gelasii pape². De his qui proficere noluerint³

Qui proficere noluerint⁴ suis reddantur inferioribus post minores ipsaque⁵ commoda⁶ presbiteri propensius quam diaconi⁷ consequantur, ut hac saltem ratione constricti et honorem quem fugiunt appetere nitantur et questum.

JK 668; Dd 2.54; CB Gel. 27b, Varia 2.86 as here; ID 6.43

¹ regulis CRKNBVP; registro ZH; reg' OA; regime Q² Gel. pape CRBPZOMA; pape Gel. KND; Idem for Ex - pape XW³ De - nol. CRXWKNBP; om. ZOHA⁴ -erint CXSWKNDO; -erunt LRVZHA; -er' B; uoluerunt P⁵ ipsaque CKDBZOMA; ipsa N⁶ commoda CNDBZOMA; commonitio K⁷ dia (ni ss) Z

23

Item de tricennali possessione¹

Placuit huic² sancte ac magne synodo ut res uel priuilegia que³ Dei ecclesiis ex longa consuetudine pertinent et siue a⁴ diue⁵ recordationis imperatoribus siue ab aliis Dei cultoribus in scriptis donata et ab eis per annos xxx possessa sunt nequaquam a potestate presulum earum quecumque persona secularis per potestatem subtrahat⁶ aut per⁷ argumenta quelibet auferat sed sint⁸ omnia in potestate ac iussu presulis [36rb] ecclesie quecumque intra xxx annorum spaciū ab ecclesiis possessa fuisse noscuntur. Quisquis ergo secularium contra presentem diffinitionem egerit tanquam sacrilegus iudicetur et donec se correxerit et ecclesie propria priuilegia seu res restituerit anathema sit.

JK 698; CB *Varia II* 87 (*no inscr.*), recte C. *Constantinople* (869) c 18 as Dd 3.11; AL 4.30; C 16 q 3 c 8 as here

¹ Item (*om. P*) de tric. poss. CXKNBP; Item idem ZOHQ; Idem eidem A

² corr. fr. huc B

³ ad add. ss K

⁴ a CKNBZOHQ; *om. A*

⁵ corr. fr. diuue K

⁶ subtrrahat A

⁷ per CRK²NBVPZOHQ; *om. KA*

⁸ corr. fr. sunt Z

24

Quinigesio episcopo¹. Ne quis² de re in litigio posita sinatur exigere pensiones donec iuridico examine diffiniatur³

Quia res in litigio posita in nullam⁴ transferri possit omnino personam, donec legitime cognitionis⁵ euentu cui⁶ potius debeatur iudiciaria disceptatione possit agnoscī, ex eadem re quispiam⁷ non sinatur exigere pensiones, sed in eo statu re eadem posita in quo uidetur sicut dictum est ante constituta, quisquis sibi putat quippiam posse competere iuridico⁸ pulset examine preiudiciis omnibus inde⁹ submotis.

JK 712; CB *Gel. 37*; +C 11 q 1 c 50

¹ Quin. ep. CRWKNDVP; Gelasius Quinigesio episcopo as beg. of text ZOHQA

² quis CRWDBVP; qui K; quod N

³ diffiniatur CKDBP; finiatur N; Ne quis – diff. *om. ZOHQA*

⁴ corr. fr. nullo K

⁵ cognitionis CKNBZH; cognitionis O; connitionis Q; cogitationis A

⁶ cui CKNBZOH; cuius Q; *om. A*

⁷ quispiam CKNPB; quisquam ZOHA

⁸ iuridico CRXSNBVPZHA; uiridico LW; ueridico K²DO; utridico K

⁹ inde CKNBZOHQ; in A

25

Maximo et Eusebio episcopis. De statu ecclesiarum¹ qui perpetue etatis firmitate durauit non mutando²

Licet regulis contineatur antiquis parrochias unicuique ecclesie pristina dispositione deputatas nulla posse³ ratione conuelli, ne⁴ per consuetudinem pessimam exempli

¹ ecclesiarum CRBP; parrochiarum KND

² Max.- ep. De - mutando CRKNBP; Gel. Maximo et Eusebio episcopis ZOHA

³ ss S²

⁴ ne CKNBZHA; nec O

mali temeritate crescente ubique uniuersalis confusio⁵ nasceretur⁶, tamen etiam⁷ decretis nostris ante non multum temporis destinatis omnia iussimus que taliter fuerant inuasa restitui. Sed quia⁸ temeritas⁹ peruadentium legem sibi putat posse¹⁰ generari¹¹ si sceleri suo¹² pertinaciam¹³ retentionis adiungat. ea que inter fratrem et coepiscopum nostrum Constantium Camiscane sacerdotem et directos¹⁴ ab Anconitano¹⁵ pontifice decreuimus per uos¹⁶ impleri cupimus. Tunc formam in ceteris cognitionibus¹⁷ que sit sequenda perscrpsimus. Nulla igitur presumptione statum parrochiarum qui perpetue etatis firmitate durauit patimur immutari¹⁸ quia neque negligentia pontificis neque temporalis [36va] abiectio¹⁹ que per incuriam forte generatur nec ignavia faciente consensus²⁰ nec²¹ surripiente supplicatione preceptio diuellere potest semel dyocesim constitutam, ex qua²² semper ad regenerationem atque consignationem plebs deuota conuenit²³.

JK 713; CB Gel. 38a; ID 3.97; C 16 q 3 c 5 has further sentence

⁵ confusio CKNBZOHQ; confessio A

⁶ nasiretur corr. fr. -irretur A

⁷ etiam CKDBZOHQA; in N

⁸ ss P

⁹ temeritas CKNBZOHQ; temeritatis A

¹⁰ posse CKNBZOHQ; post se A

¹¹ corr. from generali K

¹² scel. suo CRKNPZOHQA; suo scel. B

¹³ corr. from pertinanciam K

¹⁴ -tos ss B

¹⁵ -n- ss K

¹⁶ corr. fr. nos O

¹⁷ cognitionibus CKDBZOHQA; cogitationibus N

¹⁸ immutari KNBZOHQ; immutari A; ? C

¹⁹ abiectio CRXSKNBP; obiectio ZOHQ; obiecto A

²⁰ fac. cons. LRXSWKNBVPZOHQA; cons. fac. C

²¹ nec CKNBZOHQ; ne A

²² qua CRXWBPZOHQA; quo K?N?D

²³ conuenit CKDBZOHQA; consistit N

26

Martyrio et Iusto episcopis. De his qui alieno iuri debiti absque¹ dominorum suorum licentia² clerici fiunt uel etiam³ ordinantur⁴

Auctores⁵ siquidem⁶ illustris uiri filii nostri Amandiani grauiter conqueruntur homines suo iuri debitos⁷ alios⁸ adhuc clericos, alios iam diaconos⁹ ordinatos cum¹⁰ non solum post modernum quod tantorum collectione pontificum sub omnium saluberrime prouisionis assensu constat esse perfectum. Huiusmodi¹¹ personas suscipere non debere,¹² uerum etiam si qui¹³ forte in diuine¹⁴ cultum¹⁵ militie ante

¹ ss CB

² dom. suorum lic. CKDB; lic. dom. suorum N

³ etiam CKDB; om. N

⁴ Mart. - ep. De - ord. CXKNBP; Gelasius Martirio et Iusto episcopis *in text* ZOHA

⁵ Auct- CKNBPOHQA; Act- Z

⁶ corr. fr. quidem Z

⁷ corr. fr. ded- N

⁸ alios CKNBZOHQ; alio A

⁹ iam diac. CKDBZOHQA; diac. iam N

¹⁰ cum CKNBZOHQ; et A

¹¹ concilium ? ss K; Huius R

¹² susc. non (ss Z) deb. CRXBPZOHQA; non deb. susc. KND

¹³ si qui CXKD'BPZOH*: si quis ND; sequi Q(*before* uerum etiam)A

¹⁴ diuine CKNBZOHQ; diuitie A

¹⁵ -tum CRXBZOHQA; -tu KND; clutum P

fuerint ignorantia faciente suscepti eliminare¹⁶ prorsus et exutos religioso priuilegio ad dominorum possessiones iusta¹⁷ debuerint¹⁸ ammonitione compelli. Et ideo fratres karissimi eos quos supradicti uiri auctores¹⁹ in clericatus²⁰ officio monstrauerint attineri discussos et obnoxios ac probatos custodito legum tramite sine intermissione²¹ restitue ita²² ut²³ si quis iam presbiter repperitur in eodem gradu peculii sola amissione permaneat²⁴, diaconus uero aut²⁵ uicarium prestet aut si non habuerit reddatur²⁶. Residua officia sciant neminem posse ab²⁷ obnoxietate si conuincitur uindicari²⁸ quatinus hoc ordine²⁹ custodito nec dominorum iura nec priuilegia ulla ratione turbentur.

JK 651; Thiel 1.386; CB Gel. 15; ID 6.353; IP 3.164; D 54 c 9b

¹⁶ -i ss K

¹⁷ iusta RXKNBPZOHA; iuxta C

¹⁸ -u- ss A

¹⁹ auct- CKNBOHA; act- Z

²⁰ in clericatus CLRSKNBZO²HA; indicatus X

²¹ permaneat diaconus add. A (cf. below)

²² restitue (corr. to -uite V²) ita LWKNBPZGOHA; restituere C

²³ uica ? add. A

²⁴ tramite sine int. – permaneat in cramped hand, partly over erasure, partly in mg. C; tramite - si quis iam om.

RX; as text LSNPBZOHA

²⁵ aut CKNBZOHQ; ut A

²⁶ Enlarged R at beginning of new line C

²⁷ ss V

²⁸ uindicari corr. to -are K

²⁹ ss O

27

Gelasius Erculentio, Stephano et Iusto episcopis de eodem¹

Nuper² etenim³ actores⁴ illustris femine Placide⁵ petitorii oblatione conquesti sunt. Sabinum⁶ Marcellianensis⁷ siue Cusilinatis urbis antistitem Antiochum⁸ seruum iuris patronae sue⁹ absentis domine occasione captata ad presbiterii honorem usque perductum eiusque fratrem Leontium clericalis [36vb] officii priuilegio decorasse. Et ideo fratres karissimi inter supradictos actores¹⁰ et eos qui conditionis extreme repetuntur obiectam cognitionem ubi nostra auctoritate deputamus, ut omni ueritate discussa, si reuera obiectam sibi maculam iusticie¹¹ refragationis non potuerit¹² ratione diluere. Leontium clericum¹³ quem gradus prefinitus legibus non defendit ad sequendam cognitionis sue necessitatem modis omnibus redibete¹⁴. Antiochum uero quia per sacerdotium non iam potest retolli, si in suam ecclesiam in hoc in quo est honore desiderat collocare¹⁵, non uelut redditum sibi sed habeat pro ministeriorum celebratione susceptum.